Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02, Nguyễn Văn Trị, P. Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Điện thoại: 0251.3822501 - Fax: 0251.3823.854    Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:                /UBND-KGVX
V/v triển khai thực hiện Công văn

số 3230/BDTTG-VPQGDTMN ngày

29/12/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 01 năm 2026

                                  Kính gửi:

- Các Sở: Dân tộc và Tôn giáo; Tài chính; Nông

nghiệp và Môi trường; Nội vụ; Y tế; Giáo dục và

Đào tạo; Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; Công Thương; Tư pháp;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XVII;

- Các Ban Quản lý dự án khu vực: Bù Gia Mập,

Bù Đăng, Đồng Phú, Lộc Ninh, Bù Đốp;

- UBND các xã, phường (Danh sách kèm theo).

Thực hiện Công văn số 3230/BDTTG-VPQGDTMN ngày 29/12/2025 của

Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc rà soát, chuyển nguồn vốn kéo dài sang năm

2026 Chương trình mục tiêu quốc gia (file điện tử đính kèm); Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị của tỉnh và UBND các xã, phường được

phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

a) Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn

vốn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 (viết tắt là Chương trình).

b) Rà soát nội dung, nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2025 (bao gồm cả vốn

của năm 2022, năm 2023, năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025) của

Chương trình chưa thực hiện hoặc chưa giải ngân hết trong năm 2025 được kéo dài

thời gian thực hiện, giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026; gửi kết quả rà

soát về UBND tỉnh quyết định điều chỉnh chuyển kế hoạch nguồn vốn sang năm

2026 để tiếp tục thực hiện.

- Đối với nguồn vốn từ các nội dung, tiểu dự án, dự án đã hết nhiệm vụ chi

thì đề xuất chuyển nguồn vốn sang thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án khác

theo quy định bảo đảm không vượt quá tổng mức kế hoạch vốn đã được phân bổ,

không làm thay đổi cơ cấu chi đầu tư, chi thường xuyên của Chương trình.

- Trường hợp không còn nhiệm vụ chi hoặc còn nhiệm vụ chi nhưng không

thực hiện được, tổng hợp số liệu nguồn vốn gửi về UBND tỉnh để quyết định giao kế

hoạch vốn thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án khác thuộc Chương trình mục

2

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2026 - 2030.

Thời gian thực hiện, gửi kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo,

Sở Tài chính để tổng hợp tham mưu) trước ngày 25/01/2026.

2. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực

XVII

Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện rà soát nội dung,

nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2025 (bao gồm cả vốn của năm 2022, năm

2023, năm 2024 đã được chuyển nguồn sang năm 2025) của Chương trình chưa thực

hiện hoặc chưa giải ngân hết trong năm 2025 được kéo dài thời gian thực hiện, giải

ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026 trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh

thực hiện điều chuyển nguồn vốn kéo dài thuộc Chương trình theo quy định.

3. Sở Dân tộc và Tôn giáo

Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện; tham mưu UBND tỉnh:

- Quyết định điều chỉnh chuyển kế hoạch nguồn vốn của Chương trình chưa

thực hiện hoặc chưa giải ngân hết trong năm 2025 được kéo dài thời gian thực hiện,

giải ngân đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2026.

- Quyết định điều chuyển kế hoạch vốn hết nhiệm vụ chi sang thực hiện các

nội dung, tiểu dự án, dự án của Chương trình khác theo quy định.

- Quyết định giao kế hoạch vốn không còn nhiệm vụ chi hoặc còn nhiệm vụ chi

nhưng không thực hiện được để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án khác thuộc

Chương trình giai đoạn 2026 - 2030.

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện; quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất

UBND tỉnh (qua Sở Dân tộc và Tôn giáo để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem

xét, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo

quy định)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Lưu: VT, KTNS, KGVX (N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-01-16T15:57:48+0700

		2026-01-18T23:37:57+0700

		2026-01-18T23:37:35+0700

		2026-01-18T23:37:35+0700

		2026-01-18T23:38:17+0700